中山自然资函〔2023〕797号

中山市自然资源局关于市十六届人大三次

会议第2023148号代表建议答复的函

苏海娟代表：

您提出的《关于推进“工改”项目的建议》（建议第2023148号）收悉，经综合市工业和信息化局、市投资促进局、翠亨新区管委会意见，现答复如下：

感谢您对我市“工改”工作的支持和热情参与。深中通道大桥开通在即，我市提前布局“工改”抢抓存量低效工业资源改造提升，2022年以来全市已累计拆除整理低效用地2万亩，预计推动新增投资近750亿元，初步成效已得到社会各界普遍认同。

您关于推进“工改”项目的五点建议，对我们工作有很大启发、帮助，我局全部吸收采纳，现逐一进行回复如下：

一、关于充分利用人大监督作用的建议

采纳吸收该建议。一直以来，市人大持续监督“工改”工作，有关人大代表积极提出意见建议，推进我市工改工作落地落实。一是2022年1月，市第十六届人民代表大会表决通过《关于开展中山市村镇低效工业园改造升级的决定》，这是中山首次通过人大立法的形式，推动村镇低效工业园改造升级，为这项工作深入实施提供支撑。二是协同市人大组织“工改”监督调研，市人大高度重视该项工作，2022年市人大先后两次组织到镇街开展调研，多次就有关问题跟踪督导，并组织人大代表调研，提出了很多有针对性、建设性的工作建议；今年6月，市工改办再次组织有关人大代表到火炬开发区、小榄镇等项目现场调研督导，并与人大代表座谈、听取意见建议。接下来，我们也希望人大代表继续对“工改”工作予以关注、支持和监督，推动“工改”工作在重点领域、关键节点上取得新突破、新进展。三是市工改办专门成立了“政策审查委员会”，邀请相关人大代表对“工改”政策研究制定进行全过程监督，参与审查“工改”政策的合理性、协调性等，让人大代表更好地反映群众、企业的心声和诉求。
二、关于推行“工改首长制”的建议

采纳吸收该建议。为更好推进“工改”工作，我市在市级层面成立了工改指挥部，采用实体化运作的模式，工改指挥部办公室建立了8个项目服务组，落实项目服务负责制，并建立了相应的工作制度，确保项目推进中遇到的问题能及时得到解决和落实；各镇街层面也相应成立了工改指挥部或专班，并根据辖区情况成立相应的功能组，确保工作到“组”、责任到“人”。这些管理架构和工作措施，与《建议》提到的“工改首长制”基本一致。工改指挥部成立运行一年多来，总体上能实现对全市“工改”项目的全过程跟踪服务。就翠亨新区而言，该区工改指挥部内设项目实施及谈判组、“村改”工作组等多个工作组，具体项目洽谈、跟进均由翠亨新区管委会或南朗街道相关分管领导牵头负责。

三、关于加大宣传强化企业群众“工改”信心的建议
采纳吸收该建议。宣传工作是“工改”的核心工作之一，我市也在不断强化“工改”宣传、创新宣贯模式，深入镇街工改一线，力争直达涉改企业和群众身边。一是持续加大与各主流媒体合作力度，在省、市权威媒体上建立“工改”频道，获新华网、学习强国、南方+、中山发布等各级媒体广泛关注报道，有关典型项目成效做法、“工改”事迹以及用地拆除、项目动工等信息也在微信朋友圈等广泛传播，各类“工改”信息累计浏览量超3800万人次。翠亨新区通过南方+、微信公众号对该区“工改”整体进展及成效以及重点项目进度、重要节点等情况进行报道，深入解读翠亨新区的“工改”模式特点，详细介绍了企业、群众各方获得的“工改”红利，营造良好舆论氛围。二是强化政策宣贯解读穿透力，市工改办联合市工商联、侨联等对相关企业进行有针对性的政策解读，定期赴镇街与村（居）、企业等直接进行“面对面”政策宣讲。今年以来已开展“百村千企”政策交流25场，其中3月31日在翠亨新区（南朗街道），与14家重点企业进行了深入的“面对面”沟通交流。三是统筹制定年度实施计划，为加强“工改”计划管理。今年我局组织了各镇街梳理、申报项目实施计划，其中翠亨新区计划盘活和整备低效用地不少于3000亩。目前，该实施计划已经市工改指挥部审议通过、报市政府审定，审定后将按规定在一定范围内公开，指导各方合力推动落实年度目标任务。此外，我市今年3月制定出台了《中山市十大主题产业园重大产业项目扶持措施》，加强“工改”土地整备与招商引资联动，与深圳等城市协同招商，正全力以赴争取引进更多高质量好前景的产业项目。
四、关于借力周边城市成功案例，因地制宜解决问题加快推进“工改”的建议
采纳吸收该建议。在推进“工改”过程中，我市一直高度关注周边先进城市动向，2022年以来先后组织到顺德、东莞、深圳、珠海等城市学习调研，及时借鉴成功案例做法，并结合我市实际进行研究、转化和创新，如借鉴顺德的村企合作模式，因地制宜创新“村企合作+单一主体归宗”模式，又如借鉴深圳（工业上楼）、珠海（5.0产业空间）、东莞（物业补偿置换）等地的“国企实施”模式，研究制定支持国企参与的政策措施等。同时，针对我市工业用地私企（人）产权占比高、改造主体实力总体偏弱、传统低端产业较多等实际情况，有针对性研究制定支持和鼓励私企（人）自改的激励政策、“1+N”的财税金融政策和支持厂房招商政策措施等，并不断调整优化、推动转入以“招”为重心的“拆+招+建”工作机制，最大程度确保“工改”改得了、改得好。
五、关于通过“工改”助力企业发展壮大的建议

采纳吸收该建议。我市注重统筹施策，积极培育和支持小型企业发展。一是做好“工改”过程中的腾挪安置，通过统筹排查全市优质产业链配套企业和优质中小微企业，适度超前、动态测算腾挪空间需求量，梳理挖掘存量腾挪载体，建立市、相邻片区和镇街三级腾挪园“总盘子”，做好腾挪安置和相应的培育扶持工作。二是密切联系服务涉改企业。市工改办项目服务组和包括翠亨新区在内的各镇街专班将走访相应企业，了解改造意愿，充分考虑中小企业、小工厂的实际需求，指导制定改造方案，协调解决改造过程中的问题。三是制定相应扶持政策措施。除“工改”过程中涉及的土地、规划、财税金融等优惠政策外，2014年起，我市就出台了小微工业企业上规相关扶持政策，对符合条件的小微企业进行扶持奖励，其中2019-2022年累计对超过6200 家次小微企业上规模项目安排省、市扶持资金 6.5 亿元。另外，我市工信部门还与金融机构建立联动机制，开展了系列融资对接互动，为企业送上低利率的融资服务，助力一批小微企业向中大型规模成长。
接下来，我们将结合您的建议，进一步研究优化政策措施，强化市镇联动、部门协同，加强政策宣传培训，积极为企业、村集体等社会各方参与“工改”创造更好的环境，支持更多企业参与“工改”，助力企业发展壮大，助推中山经济社会高质量发展。
专此答复，诚挚感谢您对村镇低效工业园改造、城市更新和自然资源管理工作的关心支持。

中山市自然资源局

2023年6月30日

（联系人及电话：陈西敏，88230031）

公开方式：主动公开

抄送：市人大常委会选联工委，市政府办公室，市工业和信息化局、市投资促进局、翠亨新区管委会。
（A类）

1
— 2 —